

keen puolen yön. Tuli on saanut alkunsa näyttämöltä, mutta tarkempia tietoja tulen alkunpääsystä ei kukaan ole. Haali ei ollut niin suurena vakuutuksessa kuin siinä omalsuutta paloi.

Mutta siitä huolimatta S. s. osasto ja S. W. Klubi toimivat yhteisen markkinataman tämän kuun 15 p:n iltana S. s. osaston haalilla venäjän näin hääntäisten hyväksi. Ja sunnuntai-iltana 26 p:n, tulee olemaan oikein suuremoinen iltama samaan tarkoitukseen Washington haalilla. Ottakaa Yeslerway katuvaunu ja jääkää pois 14 avenue ja kävelkää yksi plokki north'in päin. Ottakaa kaikki huomioon nämä illat ja tulkaa autamaan Venäjällä kärsiviä tovereita. Jokainen sen tietää, että silloin on uhrannut roponsa siihen tarkoitukseen, missä sitä todella tarvitaan.

Viimekuun 29 p:nä oli osaston työkokous, jossa oli paljon tärkeitä asioita. Valittiin m. m. näytelmäseuran johtajaksi toveri T. Skarp ja haalin taloudenhoitajaksi toveri J. Alko.

Nyt on toivottavaa, että osastoon tulisi paljon uusia voimia. Vanhoilla on jo liian monta tehtävää. Ei tahdo alkaa riittää olla joka iltana näyttösharjoituksissa. Ja nyt kun meillä keräran on vakituinen johtaja, niin meidän pitäisi saada näyttämölle isoja hyviä kappaleita. Sitten vielä huomautus laulajille, että varaatte itsenne siihen kuntoon, että olette valmiit tulemaan kirjoituksiin kuin osasto palkkaa lauluseuran johtajan, josta on jo vähän tietoa. Tullaan lähemmin ilmoittamaan sitten kuin on varma koska hän tulee johtamaan. Olkaa silloin valmiit!

Kovin on illat ylösotettu s. s. osaston haalilla, kuin on niin monta eri joukkoa toimimassa. Venäläisillä on monta iltana viikossa ja meillä itsellä nyt alkaa näyttelmäseuran toimintansa ja lauluseura tullaan perustamaan. Siihen sitten muut viralliset kokoukset. S. W. Klubi myös haluaisi saada joitakin iltana. Niinollen me koitamme luovuttaa heille tilaisuuksia niin paljon kuin voimme. Joitakin kokouksia ovat jo pitäneetkin.

Nyt se tulee se toveri G. Saaren kirjoittama kappale ensimmäisenä näyttämölle. Sitä ei ole vielä ennen missään näytelty. Tulkaa tämän kuun 30 p:nä s. s. osaston haalilla viettämään iltaan ja katsomaan mitä toveri G. Saari on valmistanut. Kappaleen nimi on: "Huutolaisia", neljä näytöstä 5 muutosta. Katsokaa ilmoitusta Toverissa. Sitten huomautan vielä, että keskiyön tanssit on muutettu lauantai ilaksi. Siis joka lauantai-iltana vanhanmaan tanssit s. s. osaston haalilla 9th & Yeslerway, kello 8.30.

Toveruudella:

Tillie Anderson.

Kutinsa pitäviä kaskuja

Kirj. Willenmina.

Aikakautemme järjestöissä sekatorrossa sentään aina silloin tällöin vilahdaa joku älyväläyskin ja sellaista on kerrassaan ihmeenä kohdeltava.

On nimittäin New Yorkin kaupungin poliisilaitoksessa sellainen kotiriitojen ja muitten senkaltaisten asioiden tuomari, semmoinen maistraatti, joka tosiaankin omaa harvinaisen etevän järjenjuoksun. Hän on ensimmäinen kansan palveluksessa oleva mies, joka on huomannut, että seitsemään kahdeksatta-osaan kotiriidoista ovat miehet syyppäit.

Joka nyt on päivänselvä tosiasia.

Ja edellä mainitun tuomarin mielestä tarvitsevat vaimojaan sortavaiset miehet enemmän herätystä kuin vankilaa. Ja oikianlainen rangaistus miehille vähentää tai kenties kokonaan lopettaa kotiriidat. Niinpä sitten ensimmäinen hänen tuomittavakseen tuotu mies joutui kokemaan tämän tuomarin uuden aikaista parannustapaa. Tuo rikollinen nimittäin tuomittiin koko viikoksi tekemään aivan tavallisia kotitöitä. Ja sen arvas, että se oli miehelle kamalampi rangaistus kuin kokonainen vuosi vankilaa.

Sitten tällä tuomarillamme on kaikkiaan kymmenen vaihto-ohjaa, joita rangaistavat miehet saavat mielensä mukaan valita rangaistuksensa. Ne sopii tässäkin luettelaa ja kuuluvat ne järjen nimeen seuraavasti:

Aamiaisen valmistaminen joka aamu.

Hoitaa lapsia yksi tunti joka päivä. Ostaa makeisia vaimolle ja lapsille kerran viikossa.

Pysyy kotona yksi ilta viikossa.

Viedä perhe ulos joka sunnuntai — aamulla kirkkoon ja iltapäivällä kävellylle.

Sallia vaimon pitää hallussaan perheen rahavarat.

Alottaa säästöpankkitteli.

Palvella itse itseään sensijaan, että odottaa aina vaimonsa passinkia.

Kerrata vaimolleen ainakin kerran päivässä avioliitto-valansa.

Pestä astiat joka ilta.

Siinä on kymmenen pahaa parakrahvia, mutta täytyy sanoa muutamien niistä olevan aivan liian lieviä. Jokainen maallikkokinhan käsittää, että kun nuo rikolliset itse saavat noista valita, niin he aina tietenkin valikoivat nuo helpoimmat. Mutta sitä tuomaria on tainnut vähän sääliittää oman sukupuolensa kova kohtalo, jos kaikki pykälät olisivat yhtä kovia pätkinöitä.

Joka poliisioikeudessa ei tietenkään ole noin älykässtä tuomaria, mutta saattaisivat vaimot kukin kotonaan ottaa "lain" omiin käsiinsä ja pakkottaa miehensä valikoimaan noista rangaistusehdoista. Tuota viidettä parakrahvia suosittelisimme muutettavaksi sen verran, että ei miehen tarvitsisi viedä perhettänsä kirkkoon, vaan haalille taikka teatteriin taikka muuhun sopivaan lystipaikkaan. Ja sopihan noita kaikkia kiinni pykälä muutella aina olosuhteitten mukaan.

Jos vain vaimot ja tuomarit ottaisivat tämänkin seikan onkeensa, niin olisi tämäkin edellä esitetty asia taas verraton yhteiskunnallinen pikkuparannus. Eikä tulisi paljoa maksamaan. Nehän sanovat kodin olevan yhteiskunnan perustuksen ja kulkimisen, niin että jotta kun saataisi perheriidat noin yksinkertaisella konstilla katoamaan, niin tottakai sitten olisi rauhallisempaa koko yhteiskunnassakin.

Nuo porvarilliset "asiantuntijat" ovat kohta liian rohkeita. Tulevat melkein jo silmille.

Ovat nyt muka keksineet kaksi pätevää syytä siihen miksi ei se osuustoiminta oikein menesty tässä maassa. Ensimmäinen syy, on siinä, että perheen emännät täällä Amerikassa ovat liian tuhlaavaisia ja toinen syy on rotu-epäakkoluolo.

Tietysti tässä tarkoitetaan, että työläisemännät ovat haaskaavaisia, sillä mitäs väliä sillä on vaikka rikkaitten emännät tuhlaisivatkin, kun kerran heillä on mistä tuhlaata. Mutta on monta ostosta, jonka rikkaan emäntä pitää välttämättömyytenä ja se onkin työläis-emännän ostamaa ylellisyyttä ja niin ollen tuhlaavaisuutta.

Mistä se työmiehen vaimo oikein sitten tuhlaa kun kerran palkkojen ostokyky on lakkaamatta laskenut sitten yhdeksänkymmenlukuun? Sen on tutkimuksillaan todistanut Chicagon yliopiston professori Paul Dauglas. Ja Illinoisin valtion yliopiston osuustoiminnallisen liikkeen tutkijat ovat havainneet, että jos ei mitään äkkiniä näkemään hintoja siinä asteessa missä ne olivat vuonna 1914 ja vasta vuonna 1926 tulisivat hinnat olemaan siinä asteessa missä ne olivat vuonna 1916, jos nimittäin yleensä hinnat laskevat samassa suhteessa missä ne ovat tähän mennessä laskeneet.

Mutta toista tietää hallituksen työdepartementin elokuun raportti. Siinä kun sanotaan, että tukkukaupahinnat olivat elokuussa 2 ja kolme neljättä osaa prosenttia korkeammat elokuussa kuin heinäkuussa ja ruokatavaroinen tukkukaupahinnat aina 13 ja puoli prosenttia korkeammat elokuussa kuin heinäkuussa. Ja se nyt on tiettyä, että perheen emännät, ostajat, ne ne ovat jotka maksavat tuon kohoamisen, eivätkä tavaroinen välittäjät. Ja sitten kehtaavat syyttää maan työläisemäntiä tuhlaavaisuudesta!

LYYLI

Tosikertomus nykyajan Suomesta (Toverittarelle Suomen kirjenvaihtajalta.)

Hän oli palvelijatar Arolan talossa Savolan pitäjässä, jossa sijaitti kirkko, suojeluskunta y. m. nykyajan välttämättömyystarpeisiin kuuluvat esineet. Arolan talo oli suurin loko pitäjässä; tämän talon omaisuus siis tarvitsikin suojelusta ja kovasti se olikin vakuutettu "sosialistien ryöstöpuuhia" kuten isäntä. Mikko tapasi sanoa, vastaan. Isäntä, äijä itse oli tuossa yli 60 oleva puoleksi raajarikoinen ukontuhnu, renkipoika Matti ja kaikki talon kolme poikaa, kuuluvat pitäjän suojeluskuntaan ja esiintyivät lantunkollakin pussipöksyt jalassa. Talon ainoa tytär Alli oli "Lotta Svärdien" puheenjohtaja, vanhin pojista Antti, joka oli käynyt saksalaisten murhaolun Lockstedtin leirillä, oli pitäjän suojeluskunnan paikallispuhailijaksi. Talon seinillä riippui suurenmoinen murha-asevalikoima, kymmenkunta kivääriä, jotka olivat aina valmiiksi ladattuna — mahdollisen kapinan varalle.

Tämä talo oli siis oikea mustan taantumuksen pesä, kaiken lahtarimmin koti. Talonväki, isäntä, pojat, emäntä (painoi 110 kiloa), tytär ja vielä hännänhuippuna renkiäkin, olivat ahdasmielisiä, perisuomalaisen nyrkkirautakulttuurin innoittamia, henkisesti pimitettyjä yksilöitä. Ei kuitenkaan kaikki. Nuorin pojista Walfrid oli täydellinen porvarillinen jumalankieltäjä, ahtaan kirkkouskovan äitinsä kauhu. Ainoa vika hänessä oli hänen porvarillinen, kiikkonatsionalistinen maailmankatsomuksensa.

Lyylin Tapola, talon palvelijatar oli erään naisen yksintehty tyttö, tjäl-tään 17 vanha, kylän kaunein tyttö — kaikkien arvostelun mukaan. Hän oli solakka, sinisilmäinen, haaveiluun taipuva, hienotunteinen, ruskeatukkainen neito, kylän tanssijoista etevin. Hän oli pienestä lapsesta tajuunut sironnalaisen asemansa ja vaistomaisesti hän oli omaksunut sosialistien ainoaksi korkeimmaksi ihanteekseen.

Kylässä oli myöskin muutamia va-

listuneita, itsenäisesti ajattelevia henkilöitä, työläisnuorukaisia ja neitoja, jotka olivat perustaneet kylään sosialistisen nuoris-osaston, jonka puheenjohtajana oli erään varakkaan puoleisen talon ainoa poika Sulo Eerola. Hän oli ainoa kylän omistavan luokan lapsi, joka oli päättävästi kääntänyt selkensä kaikelle porvarilliselle idealismille ja omaksunut täysin sosialistisen maailmankatsomuksen. Hän se olikin tuon valistuneen itsetietoisien työläisnuorisjoukon sieluna kaikessa sen toiminnassa. Kotitalonsa tuvan hän luovutti seuralleen iltama- ja kokoushuoneustoksi. Kaiken kykynsä, intonsa ja tarmonsaa hän käytti seuransa eteenpäinviemiseksi ja sosialismin levittämiseksi kylässään. Hän oli lahjakas puhuja, etevä ynnäkäyttävä ja verraton näyttelijä. Tällainen oli se kylän "pääpunikki" kuten Arolan äijä sanoi, jonka Lyyli oli saanut sulhasekseen. Sulo oli tavannut Lyylin ensi kerran vainovuonna 1918 erään metsälämmen rannalla pakoillessaan naapuripiitäjän, silloisen kotiseutunsa, valkohurtia, jotta häntä olivat ajaneet takaa. Siellä rauhasen metsälämmen rannalla, korven kuusien ympärillä juhlaillisten humistessa, he keväisen auringon kirkaasti paistussa erällä paljastuneella mättäällä istuen olivat vannonneet toisilleen ikuisuuskalluutta; kaksi vainottua, sillä Lyyli oli juuri lähtenyt sinne lammen rannalle, melipaikkaansa, saadakseen rauhasa itkeä, sillä työläisiä murhaamaan läheneet polkajumurit olivat häntäkin loukanneet ja Alli oli uhaanut työkään häntä syytä, kun Lyyli ei ollut tehnyt suojelijoille mitään käsityötä, eikä ollut pistänyt pitäjän valkooisällä varustettua sarkapukua, vaikka Alli sen oli hänelle laittanut. — Tuolla lammen rannalla Lyyli oli istunut ja miettinyt tämän elon nurjuutta, kironnut tämän kieron järjestelmän, jossa parhain kansanainesta voidaan tuhota, jossa taloudellista mahtia, tuota halveksittavaa rahaa enimmäin omistavat ovat paremmassa arvossa ja jossa rikkaiden koirat ovat paremmassa arvossa kuin köyhät ihmiset, joita jokainen keltanokka saa sortaa, loukata ja ryöstää mielinnääriin. Tätä kaikkea mielti köyhä äpäryttö siinä yksin istuessaan. Hän aikoi jo

Hengenahdistusta ja Heinäkuumetta poteville vapaasti

Maksusta vapaa menetelytapa kaikille, joka jokainen voi kokeilla ilman vaivauksia tai ajanhukkaa.

Meillä on menetelytapa hengenahdistuksen parantamista varten ja toivomme teidän kokeilevan sillä meidän kustannuksellamme. Ei haittaa onko teidän sairautenne ollut pitkäaikainen tai juuri vasta alkanut. Ei myöskään ole väliä onko se heinäkuumetta tai kroonillista hengenahdistusta (asthma), joka tapauksessa teidän tulisi pyytää kokeilemalla meidän vapaata ohjelmaa. Ei haittaa missä maan-alassa te asutte eikä ole väliä mikä teidän ikänne tai ammattinne on. Jos teillä vaivaa hengenahdistus tai heinäkuume, niin meidän hoitotapamme vapauttaa teidät siitä.

Erikoisesti toivomme lähettää se sellaisille, joiden tila näyttää toivottomalta, sellaisille, jotka turhaan ovat kokeilleet kaikenlaisia siirahengityksiä, lääkennöksiä, opiumisekoituksia, höyryä, "patenttisavuja" j.n.c. Omalta kustannuksellamme tahdomme osoittaa jokaiselle, että meidän menetelymme lopettaa kaikki hengityshäiriöt, läähätykset ja kaikki sekunnat liivertä taudin oireet.

Tämä tarjous on liian hyvä väliopimattomyydellä sivuttua oivakkaan. Kirjoittakaa heti ja alkakaa nauttamaan menetelymme viivyttelemättä. Alkää lähettää rahaa. Yksinkertaisesti postittakaa alhaleveä kaavake. Tehtä se tähtään. Teidän tai tarvitse edes kulujakaan maksaa.

VAPAA KOE KUPONKI

FRONTIER ASTHMA CO., Room 112 G, Niagara and Hudson Sts., Buffalo, N. Y. Send free trial of your method to:

.....

